Vào năm 1944, lúc còn bỉnh bút tờ Đại Việt tạp
chí và tờ Nam kỳ tuần báo, ông Hồ Văn Trung, tự là
Biểu Chánh, có cậy nhà nho Thượng Tân Thị phiên
âm ra quôc ngữ bộ sách Hán văn của Duy Minh
Thị soạn năm 1872 (Nhâm Thân), nói về đất Nam
kỳ, rồi trong bài tựa, ông Biểu Chánh đã phàn nàn
chính ông không có cuốn cua nhỏ của ông Trương
Vĩnh Ký để tham khảo.

Tôi may, tìm được cuốn nầy, nên dọn lại để công
đồng lãm. Duy tôi xét, nếu in đúng nguyên văn thì
ngày nay chữ Tây ít người dùng, cuốn sách sẽ bất
hiệu lực.